
22

Науковий вісник Ужгородського національного університету
♦

Випуск 38 • 2021

УДК 657:334.012.64
DOI: https://doi.org/10.32782/2413-9971/2021-38-4

Гошовська В. В.
кандидат економічних наук, доцент, 

доцент кафедри фінансів, обліку і аудиту
Національного транспортного університету

Масалітіна В. В.
кандидат економічних наук, доцент,

доцент кафедри фінансів, обліку і аудиту
Національного транспортного університету

Наконечна С. А.
старший викладач кафедри фінансів, обліку і аудиту

Національного транспортного університету

Hoshovska Valentyna
PhD (Economics), Associate Professor,

Senior Lecturer at Department of Finance, Accounting and Auditing
National Transport University

Masalitina Viktoriia
PhD (Economics), Associate Professor,

Senior Lecturer at Department of Finance, Accounting and Auditing
National Transport University

Nakonechna Svitlana
Senior Instructor at Department of Finance,

Accounting and Auditing
National Transport University

ВИЗНАННЯ ВИТРАТ ТА ЇХ АУДИТ  
ПРИ СПРОЩЕНІЙ СИСТЕМІ ОПОДАТКУВАННЯ

Анотація. У статті пропонується поглиблення методичних підходів до визнання витрат та їх аудит при спрощеній 
системі оподаткування, обліку та звітності. У статті розкрито сутність спрощеної системи оподаткування, обліку та 
звітності, особливості її реалізації та вимоги до фізичних осіб-підприємців та юридичних осіб, яким дозволено засто-
совувати спрощену систему оподаткування, обліку та звітності за чинним законодавством (станом на серпень 2021 р.).  
Установлено, що платники єдиного податку першої, другої та третьої групи (за умови несплати податку на додану вар-
тість) не визнають витрати та не здійснюють їх облік. Поглиблено методичні підходи до визнання витрат фізичними 
особами-підприємцями (за умови сплати податку на додану вартість) та юридичними особами під час застосування 
спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності. Розроблено елементи програми аудиторської перевірки витрат 
при спрощеній системі оподаткування, обліку та звітності.

Ключові слова: витрати, визнання витрат, облік витрат, аудит витрат, спрощена система оподаткування, обліку та звітності.

Вступ та постановка проблеми. Спрощену систему 
оподаткування, обліку та звітності слід вважати ефектив-
ним інструментом стимулювання розвитку малого під-
приємництва та забезпечення достатнього рівня ділової 
активності у державі. Спрощену систему оподаткування, 
обліку та звітності успішно застосовують у економічно 
розвинутих країнах (наприклад, Einnahmen Überschuss 
Rechnung або EÜR у Німеччині), поширення вона набула і 
в Україні (станом на 09.08.2021 р. спрощену систему опо-
даткування, обліку та звітності застосовували 208,5 тис. 
платників єдиного податку за І групою, 592,5 тис. ‒ за 
ІІ групою, 656,1 тис. ‒ ІІІ групою, 0,3 тис. – ІV групою) 
[1]. Тому актуальним з наукової та практичної позиції 
є дослідження різних аспектів організації та реалізації 
бухгалтерського обліку, аудиту для суб’єктів господа-
рювання, що обрали спрощену систему оподаткування, 
обліку та звітності.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Дослі-
дженням обліку та аудиту при спрощеній системі оподат-
кування займалися такі вчені, як: І. Белова [2], Т. Гоголь 
[3; 4], В. Кузьома [5], Л. Олійник та С. Пиріжок [6], 
Ю. Скорнякова [7], Н. Хоча [8] та інші. Проте більшість 
дослідників акцентують увагу на організації обліку зага-

лом, визнанні та обліку доходів, оскільки саме доходи є 
визначальними для застосування спрощеної системи опо-
даткування, обліку та звітності.

Метою роботи є поглиблення методичних підходів до 
визнання витрат та їх аудиту при спрощеній системі опо-
даткування, обліку та звітності.

Результати дослідження. Дослідження визнання 
витрат та їх аудиту при спрощеній системі оподаткування, 
обліку та звітності, на нашу думку, передбачає з’ясування 
сутності та особливостей реалізації вихідної тріади 
категорій: «спрощена система оподаткування, обліку та 
звітності», «витрати», «аудит». Таким чином, у логічній 
послідовності доцільно з’ясувати сутність та порядок 
застосування спрощеної системи оподаткування, обліку 
та звітності, в тому числі до обліку витрат за групами 
платників єдиного податку. 

Спрощена система оподаткування, обліку та звіт-
ності – особливий механізм справляння податків і збо-
рів, що встановлює заміну сплати окремих податків і 
зборів на сплату єдиного податку з одночасним веден-
ням спрощеного обліку та звітності. Водночас серед 
недоліків впровадження реформи спрощеного оподат-
кування С.Є. Пиріжок та Л.Г. Олійник визначають мож-
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ливі надмірні витрати на облік видатків, що може стати 
негативним фактором впливу на діяльність підприємств 
[6, с. 251]. Для реалізації цілей і завдань спрощеної сис-
теми оподаткування, обліку та звітності в Україні засто-
совано поділ суб’єктів господарювання на чотири групи 
за ознакою доходу, кількості найманих працівників, 
ставки єдиного податку, ведення бухгалтерського обліку 
тощо (таблиця 1). На основі положень ст. 296 Податко-
вого кодексу України [9] (таблиця 1, критерій: Ведення 
обліку) можна зробити висновок про необхідність здій-
снення обліку витрат платниками єдиного податку тре-
тьої групи – фізичними особами-підприємцями, що є 
платниками податку на додану вартість (далі – ПДВ), 
та юридичними особами, а також платниками єдиного 
податку четвертої групи.

Відповідно платники єдиного податку першої, дру-
гої, третьої (виключно фізичні особи-підприємці, що є 
не платниками ПДВ) груп не здійснюють обліку витрат, 
що передбачено чинним податковим законодавством. 
Для платників єдиного податку першої, другої, третьої 
(виключно фізичні особи-підприємці, що є неплат-
никами ПДВ) груп передбачено лише облік доходів у 
довільній формі як у паперовому, так і в електронному 
вигляді. 

Визнання витрат при спрощеній системі оподатку-
вання, обліку та звітності насамперед вимагає опрацю-
вання положень Податкового кодексу України, який дифе-
ренціює вимоги до визнання витрат за групами платників 
єдиного податку та організаційними формами суб’єктів 
господарювання.

Платники єдиного податку третьої групи – фізичні 
особи-підприємці, що є платниками ПДВ, зобов’язані 
визнавати витрати, пов’язані з господарською діяль-
ністю, та здійснювати їх облік, документування з роз-

поділом на п’ять груп (табл. 2), у тому числі до інших 
витрат, що пов’язані з веденням господарської діяльності, 
статтею 177.4.4 Податкового кодексу України [9] відне-
сено витрати на відрядження найманих працівників, на 
послуги зв’язку, реклами, плати за розрахунково-касове 
обслуговування, на оплату оренди, ремонт та експлуата-
цію майна, що використовується в господарській діяль-
ності, на транспортування готової продукції (товарів), 
транспортно-експедиційні та інші послуги, пов’язані з 
транспортуванням продукції (товарів), вартість придба-
них послуг, прямо пов’язаних із виробництвом товарів, 
виконанням робіт, наданням послуг.

Таким чином, для платників єдиного податку фізич-
них осіб-підприємців, що є платниками ПДВ, законо-
давством визначений касовий метод визнання доходів 
за фактом надходження грошових коштів на розрахун-
ковий рахунок (у касу), вилучення з торговельних апа-
ратів та/або подібного обладнання грошової виручки 
та, відповідно, визнання витрат за фактом їх оплати 
через розрахунковий рахунок (касу) з обов’язковим 
документарним підтвердженням витрат та поділом на 
п’ять груп (рис. 1).

Платники єдиного податку – юридичні особи при 
визнанні витрат повинні керуватися одночасно положен-
нями податкового та облікового законодавства:

– Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755;
– Закон України «Про бухгалтерський облік та фінан-

сову звітність в Україні» від 16.07.1999 р. № 996-XIV;
– НП(С)БО 16 «Витpaти» від 31.12.1999 р. № 318; 

НП(С)БО 25 «Спрощена фінансова звітність» від 
25.02.2000 р. № 39;

– План рахунків бухгалтерського обліку активів, капі-
талу, зобов’язань і господарських операцій підприємств і 
організацій від 30.11.1999 р. № 291;

Таблиця 1
Особливості застосування спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності станом на серпень 2021 р.

Критерії

Група платників єдиного податку

перша друга

третя четверта
ФОП, не 
платники 

ПДВ

ФОП, 
платники 

ПДВ

юридич. 
особи

ФОП 
(фермерське 

господарство)

юридич. 
особи

Обсяг доходу 
протягом 
календар-
ного року

не перевищує 
167 розмірів 

мінімал. 
зарплати

не перевищує 
834 розміри 

мінімал. 
зарплати

не перевищує 1167 розмірів  
мінімальної заробітної плати не обмежено

Кількість 
найманих 

працівників

не перед-
бачено 10 не обмежено не перед-

бачено не обмежено

Ставки 
єдиного 
податку

не більше 
10% розміру 

прожитк. 
мінімуму

не більше 
20% розміру 

мінімал. 
зарплати

5% доходу 3% доходу + 
ПДВ

5% доходу 
або 3% 

доходу + ПДВ

7 різних ставок, які залежить 
від категорії (типу) земель,  

їх розташування

Порядок 
нарахування 

та строки 
сплати 

єдиного 
податку

авансовий внесок 
сплачується не пізніше  

20 числа (включно) 
поточного місяця

сплачується протягом 10 календарних днів 
після граничного строку подання податкової 

декларації за податковий квартал

щоквартально протягом 30 
календарних днів,  

що настають за останнім 
календарним днем 

податкового кварталу

Ведення 
обліку

у довільній формі шляхом помісячного 
відображення отриманих доходів

у довільній 
формі шляхом 
помісячного 

відображення 
доходів  

та витрат

спрощений бухгалтерський облік  
щодо доходів та витрат

Джерело: складено авторами за положеннями Податкового кодексу України [9], а також Закону України від 16.01.2020 № 466-IX [10]  
та Закону України від 01.12.2020 № 1017-IX [11]
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– Спрощений План рахунків бухгалтерського обліку 
активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій 
підприємств від 19.04.2001 р. № 186 та ін.

Юридичні особи – платники єдиного податку тре-
тьої групи зобов’язані визнавати витрати відповідно до  
НП(С)БО, організувавши бухгалтерський облік у звичай-
ній чи іншій формі:

– юридичні особи – платники єдиного податку тре-
тьої групи, не платники ПДВ – бухгалтерський облік 
без подвійного запису (ст. 3 Закону України «Про бух-
галтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 
16.07.1999 р. № 996-XIV, розд. I НП(С)БО 25 «Спрощена 
фінансова звітність»);

– юридичні особи – платники єдиного податку третьої 
групи, платники ПДВ – спрощений бухгалтерський облік.

Визнання витрат юридичними особами при застосу-
ванні спрощеної системи оподаткування, обліку та звіт-
ності відбувається за підставою визнання доходу, для 
отримання якого вони здійснені, та витрати, які немож-
ливо прямо пов’язати з доходом, відображаються у складі 
витрат того звітного періоду, в якому вони були здійснені 
(п. 7 НП(С)БО 16 «Витpaти») (рис. 2). 

На думку Т. Царевської, витрати, які не пов’язані без-
посередньо з виготовленням продукції і не включаються 
до виробничої собівартості, є витратами періоду. Одна зі 
складових частин таких витрат – постійні нерозподілені 
витрати. Крім того, до витрат періоду відносять усі пере-
лічені види витрат за винятком собівартості реалізованої 
продукції (товарів, робіт, послуг) [13].

Складність визнання та обліку витрат юридичними осо-
бами при застосуванні спрощеної системи оподаткування, 
обліку та звітності порівняно з фізичними-особами підпри-
ємцями полягає у: 1) більшій кількості підстав для визнання 
доходів відповідно до статті 292 Податкового кодексу Укра-
їни [9]; 2) необхідності обліку витрат на рахунках 90, 91, 96  
(якщо підприємство застосовує Спрощений План рахун-
ків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань 
і господарських операцій підприємств від 19.04.2001 р.  
№ 186), рахунки класу 8 та 9 (якщо підприємство застосо-
вує План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, 
зобов’язань і господарських операцій підприємств і орга-
нізацій від 30.11.1999 р. № 291); 3) відображенні витрат 
у фінансовій звітності підприємства, складеній відпо-
відно до НП(С)БО 25 «Спрощена фінансова звітність» або  
НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності».

Для перевірки правильності визнання витрат при 
застосуванні спрощеної системи оподаткування, обліку 
та звітності, їх документування, достовірності та повноти 
відображення в бухгалтерському обліку та фінансовій 
звітності (для юридичних осіб) проводять аудит, програма 
якого наведена у таблиці 3.

Висновки. Запропоновано поглиблення методичних 
підходів до визнання витрат та їх аудиту при спрощеній 
системі оподаткування, обліку та звітності, що актуалі-
зовано популярністю спрощеної системи оподаткування, 
обліку та звітності серед платників податків. Поглиблено 
методичні підходи до визнання витрат фізичними осо-
бами-підприємцями (за умови сплати податку на додану 
вартість) та юридичними особами при застосуванні 
спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності 
на основі чинного податкового та облікового законодав-
ства. Для перевірки правильності визнання витрат при 
застосуванні спрощеної системи оподаткування, обліку 
та звітності, їх документування, достовірності та повноти 
відображення в бухгалтерському обліку та фінансовій 
звітності (для юридичних осіб) розроблено програму 
аудиторської перевірки витрат.
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І. Визнання доходів 

ІІ. Визнання витрат

Підстава для визнання доходів: надходження грошових 
коштів на розрахунковий рахунок (у касу), підписання 
акта приймання-передачі безоплатно отриманих товарів 
(робіт, послуг), відвантаження товарів (виконання робіт, 
надання послуг), за які отримана попередня оплата 
(аванс), вилучення з торговельних апаратів та/або 
подібного обладнання грошової виручки (ст. 292 ПКУ)

Документарне підтвердження: платіжне доручення, прибутковий касовий ордер, 
квитанція, фіскальний чек, акт закупки (виконаних робіт, наданих послуг) та інші 
первинні документи, що засвідчують факт оплати товарів (робіт, послуг) (Розділ ІІ 
Наказу Мінфіну України від 13.05.2021 р. № 261)

Періодичність відображення: щомісячно (Розділ ІІ Наказу Мінфіну України від 
13.05.2021 р. № 261).

Класифікація:
– витрати на придбання товарно-матеріальних цінностей, що 

реалізовані/використані у виробництві продукції, товарів (наданні робіт, послуг);
– витрати на оплату праці фізичних осіб, що перебувають у трудових 

відносинах/ за виконання робіт, послуг згідно з договорами цивільно-правового 
характеру;

– витрати зі сплати податків, зборів, єдиного внеску на загально-обов'язкове 
державне соціальне страхування, платежів, за одержання ліцензій, дозволів;

– амортизаційні відрахування;
– інші витрати, пов'язані з одержанням доходу (Розділ ІІ Наказу Мінфіну 

України від 13.05.2021 р. № 261).

Рис. 1. Визнання витрат фізичними особами-підприємцями  
при застосуванні спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності

Джерело: складено авторами за положеннями Податкового кодексу України [9] та Наказу Мінфіну України від 13.05.2021 р. № 261 [12]

Таблиця 3
Програма аудиторської перевірки витрат при спрощеній системі оподаткування, обліку та звітності

№ Перелік аудиторських процедур Відмітка про виконання: виконано 
(+) не виконано (-), причина Примітка

1
Перевірка дотримання методологічних принципів обліку витрат, 
зазначених в Наказі про облікову політику та їх відповідність 
законодавчо-нормативним документам

юридичні 
особи

2 Перевірка правильності визнання витрат за визнанням доходів
3 Перевірка достовірності фактичних прямих матеріальних витрат
4 Перевірка правильності нарахування основної заробітної плати
5 Перевірка правильності нарахування додаткової заробітної плати
6 Перевірка правильності інших нарахувань з оплати праці
7 Перевірка правильності нарахування та достовірності визначення ЄСВ
8 Перевірка правильності нарахування податків, платежів
9 Перевірка правильності нарахування амортизаційних відрахувань

10 Перевірка правильності ведення Книги обліку доходів і витрат 
(період до 2021 р.) ФОП, 

платники 
ПДВ11 Перевірка реєстрації Книги обліку доходів і витрат у податкових 

органах (період до 2021 р.)
12 Перевірка правильності ведення обліку доходів і витрат (у 2021 р.)

13 Перевірка достовірності відображення елементів витрат  
у Звіті про фінансові результати

юридичні 
особи

14
Перевірка правильності термінів зберігання документів (1095 
днів з дня подання податкової звітності, здійснення відповідної 
господарської операції)

Джерело: складено авторами
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ІІ. Визнання доходів 

Документарне підтвердження:
платіжне доручення, квитанція, фіскальний чек, акт закупки (виконаних робіт, наданих 
послуг), довідка-розрахунок, розрахункова відомість та інші первинні документи, що 
засвідчують факт оплати товарів (робіт, послуг) чи нарахування витрат

Періодичність відображення: постійно

1. Собівартість реалізованих товарів:
– виробнича собівартість продук-

ції (робіт, послуг) – прямі матеріальні 
витрати; прямі витрати на оплату 
праці; інші прямі витрати; змінні 
загальновиробничі та постійні розпо-
ділені загальновиробничі  витрати, 

– нерозподілені постійні 
загальновиробничі  витрати;

– наднормативні виробничі 
витрати (п. 11-16 НП(С)БО 16 
«Витpaти»)

І. Ідентифікація виду витрат

Витрати, пов’язані з доходом Витрати, не пов’язані з доходом

ІІ/ІІІ. Визнання витрат 

Підстава для визнання доходів: надходження коштів на розрахунковий 
рахунок (у касу) від реалізації, надходження від продажу основних засобів, 
якщо основні засоби продані після їх використання протягом 12 календ. 
міс. з дня введення в експлуатацію, списання кредиторської заборгованості, 
за якою минув строк позовної давності; відвантаження товарів (виконання 
робіт, надання послуг), за які отримана попередня оплата (ст. 292 ПКУ)

Класифікація

1. Адміністративні витрати,
2. Витрати на збут,
3. Інші операційні витрати (витрати на 
відрядження, на послуги зв'язку, плата за 
розрахунково-касове обслуговування),
4. Фінансові витрати,
5. Інші витрати (собівартість реалізованих 
фінансових інвестицій, втрати від безоплатної 
передачі необоротних активів; втрати від 
неопераційних курсових різниць; витрати на
ліквідацію необоротних активів тощо) (п. 17-
29 НП(С)БО 16 «Витpaти»)

Рис. 2. Визнання витрат юридичними особами  
при застосуванні спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності

Джерело: складено авторами за положеннями Податкового кодексу України [9], НП(С)БО 16 «Витpaти» від 31.12.1999 р. № 318 [14]
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ПРИЗНАНИЕ РАСХОДОВ И ИХ АУДИТ ПРИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Аннотация. В статье предлагается углубление методических подходов к признанию расходов и их аудиту при 

упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности. В статье раскрыта сущность упрощенной системы на-
логообложения, учета и отчетности, особенности ее реализации и требования к физическим лицам-предпринимателям 
и юридическим лицам, которым разрешено применять упрощенную систему налогообложения, учета и отчетности, в 
соответствии с действующим законодательством (по состоянию на август 2021). Установлено, что плательщики еди-
ного налога первой, второй и третьей группы (при условии неуплаты налога на добавленную стоимость) не признают 
расходы и не осуществляют их учет. Углублены методические подходы к признанию расходов физическими лицами-
предпринимателями (при условии уплаты налога на добавленную стоимость) и юридическими лицами при применении 
упрощенной системы налогообложения, учета и отчетности. Разработана программа аудиторской проверки расходов 
при упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности.

Ключевые слова: расходы, признание расходов, учет расходов, аудит расходов, упрощенная система налогообло-
жения, учета и отчетности. 

RECOGNITION AND AUDIT OF COSTS IN SIMPLIFIED TAXATION SYSTEM
Summary. The simplified system of taxation, accounting and reporting should be considered an effective tool 

to stimulate the development of small business and ensure a sufficient level of business activity in the state. The study 
various aspects of the organization and implementation of accounting, auditing for businesses that have chosen a sim-
plified system of taxation, accounting and reporting is important. The purpose of the article is to deepen the meth-
odological approaches to the recognition of costs and audit of costs in a simplified system of taxation, account-
ing and reporting. The article reveals the essence of the simplified system of taxation, accounting and reporting, 
features of its implementation and requirements for individuals – entrepreneurs and legal entities who are allowed 
to apply the simplified system of taxation, accounting and reporting under current legislation (August 2021).  
It is established that the payers of the single tax of the first, second and third groups (not the value added tax payer) do not 
recognize expenses and do not carry out costs accounting. The difference between the recognition of expenses by legal enti-
ties and individuals – entrepreneurs in the application of the simplified system of taxation, accounting and reporting is deter-
mined. For single tax payers of individuals – entrepreneurs (value added tax payers) the legislation defines the cash method 
of income recognition upon receipt of funds on the current account (cash desk), withdrawal of cash proceeds from trading 
machines and, accordingly, recognition of costs upon payment through the current account (cash desk) with mandatory 
documentary confirmation. Methodological approaches to the recognition of costs by individuals-entrepreneurs (value added 
tax payers) and legal entities in the application of the simplified system of taxation, accounting and reporting are in-depth. 
To verify the correctness of the recognition of costs in the application of a simplified system of taxation, accounting and 
reporting, documentation, accuracy and completeness of reflection in accounting and financial reporting (for legal entities) 
developed a program of audit of costs.

Key words: costs, recognition of costs, costs accounting, audit of costs, simplified system of taxation, accounting and reporting.


